
DEKANÁTNE STRETNUTIA MLÁDEŽE 

V tomto roku nás čaká 38. Svetový deň mládeže, 
ktorý sa v celej Cirkvi bude sláviť na Nedeľu Krista 
Kráľa. Témou tohtoročného Svetového dňa mládeže, 
ktorú vybral Svätý Otec je: „Radujte sa v nádeji“ 
(porov. Rim 12,12).  Zároveň je cestou prípravy na 
Jubileum mladých v rámci Jubilejného roka 2025, 
ktorého mottom je „Pútnici nádeje.“ 

„Radosti a nádeje, zármutky a starosti dnešných 
mužov a žien, najmä tých, ktorí sú chudobní alebo 
akýmkoľvek spôsobom postihnutí, to sú radosti a 
nádeje, žiale a obavy Kristových nasledovníkov“, ako 
zdôrazňuje pastoračná konštitúcia Gaudium et spes (č. 
1) z roku 1965. Tak ako vtedy, aj v dnešných ťažkých 
časoch, chce Cirkev oživiť nádej vo svete. Pri tom sa 
spolieha najmä na mladých ľudí, ktorí sú poprednými 
osobnosťami histórie a „misionármi radosti“. V 
posynodálnej apoštolskej exhortácii Christus Vivit 
pápež František napísal, že Kristus je „našou nádejou”. 
Nádej úžasným spôsobom prinášajú do nášho sveta 
mladí“ (č. 1, Dikastérium pre laikov, rodinu a život) 

V našej spišskej diecéze chceme pozvať mladých na 
dekanátne stretnutia. Je to aj veľkou túžbou nášho 
nového diecézneho otca biskupa Františka, aby mladí 
ľudia aj takto pocítili, že majú osobitné miesto 
v Cirkvi i vo farnosti, a že sú jej neodmysliteľnou 
súčasťou. Toto podujatie je súčasťou Týždňa Cirkvi 
pre mládež na Slovensku. 

Dekanátne stretnutia sa budú konať v sobotu 25. 11. 
2023 na viacerých miestach. Pre nás je najbližšie 
Trstená – kostol sv. Martina.  

Program začne o 10:00 hod v miestnom kostole. 
Môžete sa tešiť na spoločnú modlitbu, svedectvá 
mladých zo Svetových dní mládeže v Lisabone, 
aktivity a piesne. Program vyvrcholí spoločnou 
svätou omšou, po ktorej bude malé agape. Dĺžka 
programu je cca. 2,5 hodiny. Príď aj Ty a zaži, že 
Cirkev je mladá.   Komisia pre mládež 
 

Viac informácií na farskej webovej stránke 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Brigádu v sobotu o 10:00 má skupinka č. 10. 

Premietanie na projektore skupinka č. 8. SH 
 

STRETNUTIE S VEDÚCIMI 

UPRATOVACÍCH  SKUPÍN 
Na stretnutí s vedúcimi upratovacích skupín  v 
pondelok 13. 11. 2023 sme prišli k týmto záverom: 

Základný systém upratovania ostáva naďalej v 
podobe ako ho poznáme.  

Všetky starosti technického charakteru, ako 
napríklad čistiace prostriedky, mopy, funkčnosť 
vysávačov, rezervné vrecúška do vysávačov 
a podobne, bude mať na starosti zodpovedný človek. 
Upratovacie skupiny sa už do budúcna nebudú 
skladať na čistiace prostriedky ani na toaletný papier  
do spoločných WC. 

Upratovacia skupina č. 8 dostane niekoľko domov zo 
skupiny č. 9 a 10. Táto vec bude ešte spresnená. 

Vek ľudí, ktorých sa týka upratovanie je od 15 do 60 
rokov.  Samozrejme, že môžu prísť aj ochotní ľudia 
nad 60 rokov, ktorí sa ešte cítia pri sile a majú čas.  

Spolu s hospodárskou radou pripravíme manuál, 
ktorý bude trvale umiestnený v sakristii, bude 
dostupný na internete, a bude k dispozícii pre vedúcu 
upratovacej skupiny. V tomto manuáli budú pokyny 
k upratovaniu, aby platili rovnaké pravidlá pre 
každého. Aby upratovanie fungovalo bez problémov, 
ostáva už len jedna vec, a to je ochota obetovať 
jednu hodinu za rok a prísť pomôcť.  

vedúce upratovacích skupín, HRF a SH 
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TALENT 
 

Vďaka súťažiam, ktoré nám cez médiá predstavujú 
čoraz väčší gýč a brak, sa význam slova talent 
sprofanizoval a dehonestoval. Keď sa pýtam detí 
v škole, čo znamená talent, odpovede sa dotýkajú len 
schopnosti nejakého tanečného, hudobného či  
extravagantného prejavu.  

Dopracovať sa k odpovedi, že talent je predovšetkým 
Boží dar veľkej hodnoty, za ktorý sme zodpovední, si 
vyžaduje veľa pomocných indícií.  

Omnoho viac ako schopnosť kreatívneho umenia sa 
tu žiada spomenúť dar života, dar viery, či prístup k 
Božej milosti.  

Tak ako podobenstvo o talentoch má dve etapy: pred 
odchodom Pána a po jeho návrate,  zodpovedá to 
dvom etapám nášho života: tu na zemi a  potom vo 
večnosti. Otázka „Ako si naložil s talentmi?“ raz určite 
zaznie...         SH 
 

PREDPLATNÉ ČASOPISU 
Časopis Rodina Nepoškvrnenej si môžete objednať 
do 15.12.2023 u Márie Kuchťákovej č. domu 993. 

Ročné predplatné je 5€. 
 

MINIŠTRANTSKÁ ŠKOLA 
Ďalšie formačné stretnutie starších miništrantov  
(7. roč. ZŠ a starší) bude v nedeľu 26. 11. 2023  
o 14:00 hod. v kostole.    BR 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

 20. až 26. novembra 2023 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

Na česť Ducha Svätého (BR) 

9:15 
 

Utorok 
18:00 

Poď. za 70 r. života a ZBP pre rod. č. 883 
(BR) 
 

Za rodinu č. 277 (SH) 
14:00 

 
Streda 

18:00 
 

ZBP pre Karola (BR) 
Sv. omša za účastí detí 
 
+ syn Miroslav (ned. 45 r.) a + manžel  
č. 1001(SH)       

6:30  
 

Štvrtok  
18:00 

 

+ otec Klement a + bratia Jozef a Štefan 
(SH) 
 

+ manž. (10 r.) a + z rod. Brandys a Boboň 
č. 523 (BR) 

6:30 
 

Piatok 
 

18:00 
 

+ Emília Mikolajčíková a + Emília 
Rončáková (BR) 
 

Poď. za 30 r. života a 5 r. manž., + otec 
a BP pre rod. č. 100 (SH) 
Sv. omša pre mládež a birmovancov 

7:00 
 
 

Sobota 
15:00 

Poď. za 50 r. života a ZBP pre rod. č. 148 
(BR) 

 

Sobášna sv. omša 
Štefan Chromuľák a Diana Bakaľová (SH) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

Na úmysel celebranta (BR) 
+ Miroslav Poleta (BR) 

 
Služba lektorov skupina č. 1 

Za Boží ľud  (SH)      Obetné dary č. 5  

 
 

Na stolíku pri FARNÍKU je možnosť zapísať sa na 
prijatie kaplnky Združenia Panny Márie 

Zázračnej Medaily. 
 

 
 
 
 
 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 hod. 
 

 

 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 

 

Štefan Chromuľák, syn Jozefa a Anny, rod. 
Lašákovej, bývajúci v Novoti a 

Diana Bakaľová, dcéra Jozefa a Martiny, rod. 
Žofajovej, bývajúca v Lokci, tretíkrát. 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade.  

 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
bude v nedeľu 26. novembra 2023 po sv. omšiach. 
Okrúhle výročia života, manželstva alebo úmrtia 
blízkych môžete nahlásiť telefonicky  v utorok a 
v stredu (21. a 22. novembra) po večernej sv. omši na 
tel.:  0904 575 829.   

Najväčšiu prioritu majú okrúhle výročia, kvôli 
ktorým sa rodina chce stretnúť, a potom prvé výročie 
úmrtia. Môže sa nahlásiť piate alebo desiate výročie 
úmrtia. Všetky ostatné výročia zosnulých sa 
nahlasujú v nedeľu 26. novembra 2023.  

ÚPLNÉ ODPUSTKY 
Kto sa zúčastní na verejnom recitovaní modlitby 
Ježišu, Vykupiteľ ľudského pokolenia určenej na 
slávnosť Krista Kráľa, môže získať za obvyklých 
podmienok úplné odpustky. 
 

ADVENTNÁ AKTIVITA 
Na poslednom stretnutí pastoračnej rady sme sa 
zaoberali adventnou aktivitou, ktorú ponúkame 
hlavne deťom na tohtoročný Advent. Adventná 
aktivita sa bude viazať predovšetkým na sväté omše 
RORÁTY, ktoré budú označené vo FARNÍKU. Na 
Advent sme pridali svätú omšu aj v pondelok ráno. 
Adventná aktivita bude spočívať v príprave jasličiek 
pre Ježiša. V chodbičke kostola bude veľký košík, v 
ktorom bude slama a každé dieťa, ktoré príde na 
RORÁTNU svätú omšu, môže jednu slamku preniesť 
do jasličiek pred oltárom. Na polnočnej svätej omši 
do týchto jasličiek vložíme sochu Ježiša. Chceme tým 
dať aj dôraz na 800. výročie, odkedy svetlo sveta 
uzreli prvé jasličky.           PRF a SH 

 

ČERVENÁ STREDA 
Kresťania sú najviac prenasledovanou 

náboženskou skupinou na svete. 

Mali by sme byť nesmierne vďační, že žijeme 
v krajine, kde v týchto časoch je náboženská sloboda. 

Na druhej strane by sme mali vnímať, že v mnohých 
krajinách sveta sú kresťania utláčaní, prenasledovaní, 
väznení, mučení alebo aj zabíjaní.  

Aby sa toto povedomie dostalo aj do našej 
spoločnosti, ACN Slovensko (pomoc trpiacej Cirkvi) 

spustilo kampaň „Červená streda“, ktorá bude tento 
rok 22. 11. 2023. 

Červená farba ako symbol mučeníctva upozorňuje na 
prenasledovanie a diskrimináciu kresťanov. 

Z tohto dôvodu budú fara (a ak sa podarí aj kostol) 

osvetlené na červeno.      SH 

Pon Votívna sv. omša O Duchu Svätom 

Uto Obetovanie Panny Márie,  spomienka 

Str Spomienka na sv. pannu a mučenicu Cecíliu 

Štv féria 

Pia 
Spomienka na sv. mučeníkov 

 Ondreja Dung-Laka, kňaza a spoločníkov 

Sob 
Spomienka na Preblahoslavenú  

Pannu Máriu 

Ned 
NÁŠHO PÁNA JEŽIŠA KRISTA,  

KRÁĽA NEBA I ZEME 
(34. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ) 


